
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 

P.zza Goria 
C.M. ATIC810006 – C.F. 92061900053 

Tel. e Fax 0141.943100  e-mail: atic810006@istruzione.it 
 

 
 
 

          
          

A tutti i docenti 
A tutto il personale ATA 

Agli studenti e alle loro famiglie 
Al DSGA 

Al sito web dell'istituto 

 

OGGETTO: DIVIETO DI FUMO A SCUOLA E NELLE AREE DI PERTINENZA  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legge n. 104 del 12 settembre 2013, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
128 del 8 novembre 2013, che all'art. 4 "Tutela della salute nelle scuole" stabilisce il divieto di 
fumo in tutti i locali chiusi e nelle aree all'aperto di pertinenza delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l'art. 51 della Legge n. 3 del 16 gennaio 2003 "Tutela della salute dei non fumatori" e 
successive modificazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2003 "Attuazione 
dell'art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n. 3"; 

VISTO l'art. 25 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

CONSIDERATO che l'istituzione scolastica è tenuta a garantire a tutti gli utenti, al personale e ai 
visitatori un ambiente salubre e protetto dai rischi per la salute; 

CONSIDERATO che il fumo passivo è stato inserito dall'Organizzazione Mondiale della Sanità tra 
gli agenti cancerogeni per l'uomo; 

RITENUTO che la scuola debba promuovere l'educazione alla salute e il rispetto delle norme di 
legge; 

DISPONE 

È FATTO DIVIETO ASSOLUTO DI FUMARE: 

1. In tutti i locali chiusi dell'Istituto (aule, corridoi, laboratori, palestre, bagni, uffici, archivi, 
biblioteca, sale riunioni, ecc.); 





2. In tutte le aree di pertinenza dell'Istituto, anche all'aperto (cortili, giardini, terrazzi, 
parcheggi, scale di emergenza, ecc.); 

3. Durante viaggi d'istruzione, uscite didattiche e in ogni altra attività organizzata dall'Istituto. 

IL DIVIETO SI ESTENDE ANCHE: 

• Alle sigarette elettroniche e ai dispositivi a tabacco riscaldato, come previsto dalla Circolare 
del Ministero della Salute del 4 febbraio 2021; 

• A tutto il personale scolastico (docenti, personale ATA, collaboratori), agli studenti, ai 
genitori e a chiunque si trovi a qualsiasi titolo all'interno dei locali e delle pertinenze 
dell'Istituto. 

SANZIONI PREVISTE 

I trasgressori sono soggetti alle sanzioni amministrative pecuniarie previste dalla normativa vigente: 

• La sanzione base per i trasgressori è stabilita nel pagamento di una somma da € 27,50 a € 
275,00. 

• La sanzione è raddoppiata (da € 55,00 a € 550,00) qualora la violazione sia commessa in 
presenza di una donna in evidente stato di gravidanza o in presenza di lattanti o bambini fino 
a 12 anni. 

SOGGETTI PREPOSTI AL CONTROLLO 

Sono incaricati di vigilare e contestare le infrazioni i coordinatori di plesso. I loro nominativi sono 
pubblicati all'albo della scuola e indicati sulla cartellonistica predisposta. 

PROCEDURA DI ACCERTAMENTO 

Nei casi di violazione del divieto, i soggetti preposti: 

1. Contestano immediatamente al trasgressore la violazione; 
2. Redigono il verbale di contestazione, che deve dare atto dell'avvenuto richiamo; 
3. Notificano il verbale o lo trasmettono al Dirigente Scolastico. 

NORME FINALI 

Per quanto non espressamente previsto nella presente circolare, si rimanda alle disposizioni di legge 
vigenti. 

Si ricorda che: 

• La violazione del divieto di fumo da parte degli studenti sarà considerata infrazione 
disciplinare. 

• Tutto il personale è tenuto a collaborare nella vigilanza e a segnalare eventuali infrazioni ai 
soggetti preposti. 

Si confida nella collaborazione di tutta la comunità scolastica per il rispetto della presente circolare 
e per la promozione di un ambiente educativo sano e rispettoso della salute di tutti. 

 
                                                                                                               Il Dirigente Scolastico 
         
                 Dott.ssa Silvia Sinceri 

     Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
     dell’Art. 20 del CAD  
     nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale 


		2025-03-18T11:24:01+0100
	SNCSLV64R69F545G




